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ID Proiect 

57052 

Stare 

Exploratoriu 

Locație 

România 

Sector de activitate 

Energie 

Tip notificare 

Privat 

Data aprobării 

22 iulie 2026 

Data publicării 

20 mai 2026 

Descrierea Proiectului 

Dezvoltarea, construcția și operarea unui parc eolian onshore de până la 315 MW, situat în Deleni, 

România, în județul Constanța, în sud-estul României („Proiectul”). Proiectul este deținut de Midmar 

Callatis S.R.L., un SPV înființat în România și deținut de Rezolv Energy S.A. („Rezolv Energy”). 

Obiectivele proiectului 

Proiectul va contribui la atenuarea schimbărilor climatice și la tranziția verde a României prin 

creșterea ponderii energiei din surse regenerabile în mixul național de producție și prin adăugarea unei 

capacități eoliene de mari dimensiuni în sistemul electroenergetic național. În plus, proiectul va 

consolida participarea sectorului privat în domeniul energiei regenerabile din România. 

Impactul de tranziție 

Scor ETI: 65 

Proiectul contribuie la calitatea tranziției „Verde” prin sprijinirea dezvoltării unui parc eolian cu o 

capacitate totală instalată de până la 315 MW. Această capacitate va crește ponderea energiei din surse 

regenerabile în mixul de producție al României, cu reduceri estimate ale emisiilor de CO₂ de 

aproximativ 282 de mii de tone pe an. 

Informații despre client 

MIDMAR CALLATIS SRL 

Împrumutatul va fi Midmar Callatis S.R.L., un vehicul investițional cu scop special (SPV) înființat în 

România exclusiv pentru implementarea proiectului („Împrumutatul”). Împrumutatul este deținut, în 

ultimă instanță, integral de Rezolv Energy. Rezolv Energy este un producător independent de energie 

din surse regenerabile, susținut de Actis, un investitor global de top în infrastructură durabilă. 

Adiționalitate 

Adiționalitatea Băncii derivă din sprijinul acordat investitorilor și finanțatorilor prin atenuarea 

riscurilor nefinanciare, inclusiv riscuri de țară, de reglementare, de proiect, de ciclu economic și 
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riscuri politice, precum și din furnizarea de finanțare pe o piață care nu dispune de suficientă 

profunzime și lichiditate pentru a susține proiecte de energie regenerabilă de mari dimensiuni. 

Rezumat privind aspectele de mediu și sociale 

Proiectul este clasificat în Categoria A în conformitate cu Politica de Mediu și Socială 2024 (ESP 

2024), având în vedere amploarea și sensibilitatea sa, și necesită elaborarea unei evaluări a impactului 

asupra mediului și social (ESIA), precum și publicarea documentației aferente pentru consultare 

publică timp de 60 de zile înainte de examinarea de către Consiliul de Administrație al BERD. 

Procesul de due diligence a inclus analiza ESIA anterioare (2023), a Evaluării habitatelor critice, a 

Planului de refacere a mijloacelor de trai, a studiilor suplimentare privind biodiversitatea (2024 și 

2025), precum și interviuri cu părțile interesate. ESIA reflectă configurația actualizată a proiectului și 

este aliniată cu ESP 2024 și cu Nota de orientare aferentă PR6. 

Dezvoltarea propusă a unui parc eolian greenfield, format din 49 de turbine eoliene (WTG), fiecare cu 

o putere de aproximativ 6,4 MW, și o capacitate totală instalată de 315 MW, este asociată cu 

potențiale impacturi semnificative asupra mediului și sociale, în special în ceea ce privește riscurile 

pentru biodiversitate, inclusiv coliziunile păsărilor și liliecilor și posibilele efecte cumulative. 

Amplasamentul proiectului se suprapune marginal cu ariile protejate Natura 2000 ROSPA0001 

Aliman–Adamclisi, ROSCI0353 Peștera Deleni, ROSCI0071 Dumbrăveni–Valea Urluia–Lacul 

Vederoasa și ROSPA0036 Dumbrăveni. Amplasamentul este situat în principal pe teren arabil, cu 

ocuparea parțială a unor zone recunoscute pentru valoarea lor ecologică și de biodiversitate, inclusiv 

habitate de stepă și pajiște. 

Proiectul a parcurs procesul național de autorizare în mai multe etape, între 2011 și 2025, inclusiv 

Evaluarea strategică de mediu, Evaluarea adecvată și procedura națională de evaluare a impactului 

asupra mediului (EIA), care a concluzionat că nu există impacturi semnificative asupra siturilor 

Natura 2000 și care a condus la emiterea unei decizii favorabile de către Agenția pentru Protecția 

Mediului Constanța. 

În urma procesului de due diligence de mediu și social (ESDD) efectuat de creditori, pachetul ESIA a 

fost actualizat pentru a reflecta configurația revizuită a proiectului, activitățile pregătitoare aferente și 

studiile suplimentare privind biodiversitatea, precum și pentru a asigura alinierea cu ESP 2024 și cu 

Nota de orientare aferentă PR6. Ca parte a ESIA, au fost realizate o evaluare a impactului asupra 

biodiversității (BIA) și o evaluare a habitatelor critice (CHA), care au identificat suprafețe limitate de 

habitate naturale critice — 62C0* stepe ponto-sarmatice cu asociații vegetale Stipion lessingianae; 

91I0* silvostepă eurosiberiană cu specii de Quercus; 40C0* tufărișuri de foioase ponto-sarmatice, cu 

asociații vegetale Pruno spinosae-Crataegetum — precum și prezența popândăului european 

(Spermophilus citellus) și a mai multor specii de faună non-avifaunistică enumerate în Anexa II la 

Directiva Habitate a UE, care se califică drept caracteristici prioritare de biodiversitate (PBF). În mod 

particular, habitatele de stepă și pajiște susțin o varietate largă de mamifere mici, herpetofaună și 

nevertebrate. Studiul avifaunistic a evidențiat că mai multe specii de păsări prezente sunt incluse în 

Anexa I la Directiva Păsări a UE și constituie, prin urmare, PBF, unele dintre acestea fiind clasificate 

ca amenințate pe Lista Roșie a IUCN. Aceste constatări au fundamentat elaborarea și implementarea 

măsurilor de atenuare. 

Pentru gestionarea impacturilor potențiale de mediu și sociale, ESIA include un set robust de măsuri 

de atenuare. Acestea includ programe de monitorizare a mortalității post-construcție, pentru 

cuantificarea ratelor de coliziune în cazul păsărilor și liliecilor, planuri de management adaptiv cu 

sisteme de oprire la cerere, declanșate pe baza unor praguri de mortalitate, precum și monitorizare 

continuă pentru evaluarea eficacității acestor măsuri. Măsurile suplimentare includ refacerea 

habitatelor, reducerea la minimum a perturbărilor generate de lucrările de construcție și programarea 

atentă a activităților pentru evitarea perioadelor sensibile pentru fauna sălbatică. ESAP prevede 
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consolidarea suplimentară a acestor măsuri prin intermediul unui Plan extins de management al 

biodiversității (BMP), care va fi făcut public. 

Implicarea părților interesate s-a desfășurat în conformitate cu legislația română și cu bunele practici 

internaționale și a inclus dezbateri publice formale, publicarea documentației proiectului și instituirea 

unui mecanism de soluționare a reclamațiilor. Feedbackul primit din partea comunităților locale s-a 

concentrat în principal asupra beneficiilor anticipate, inclusiv îmbunătățirea infrastructurii, 

oportunități de angajare și creșterea bunăstării comunității, fără obiecții majore înregistrate în perioada 

de consultare. ESDD confirmă că procesul de implicare a părților interesate a respectat cerințele 

naționale și internaționale, iar un Raport de consultare va fi pus la dispoziția publicului, rezumând 

răspunsurile la observațiile primite din partea părților interesate. 

Infrastructura asociată Proiectului include drumuri de acces, stații electrice și linii de transport 

necesare pentru conectarea turbinelor eoliene la rețeaua națională. Dezvoltarea acestor facilități a fost 

analizată în cadrul ESIA și a fost supusă acelorași standarde de mediu și sociale. 

Nu se preconizează că Proiectul va determina strămutarea fizică a persoanelor sau a structurilor, 

terenurile fiind asigurate predominant prin contracte de arendă voluntare și acorduri comerciale. 

Utilizatorii de teren afectați, în principal fermieri locali, sunt sprijiniți prin reducerea la minimum a 

eventualelor restricții de acces generate de lucrările de construcție, prin participarea la procese 

structurate de consultare, prin acordarea accesului la terenuri alternative sau, după caz, prin 

implementarea unor planuri de refacere a mijloacelor de trai, aliniate cu ESR5, pentru a le asigura 

stabilitatea economică continuă și sprijinul adecvat pentru mijloacele de trai. 

Planul de acțiuni de mediu și sociale (ESAP) stabilește atât cerințe la nivel corporativ, cât și cerințe 

specifice proiectului, inclusiv numirea unor specialiști dedicați în biodiversitate, a unor responsabili 

pentru relația cu comunitatea și a personalului EHS. Acesta prevede îmbunătățiri ale sistemelor 

corporative de management de mediu și social, măsuri de sănătate și securitate în muncă pe durata 

construcției și operării, managementul traficului, inspecții periodice privind forța de muncă, 

implicarea continuă a părților interesate și monitorizare independentă. Împrumutatul se angajează să 

implementeze și să aplice toate măsurile de atenuare prevăzute în ESMP, ESAP și în planurile de 

management specializate pe întreg parcursul construcției și operării. 

Pachetul ESIA — care cuprinde ESIA, Informațiile suplimentare, Evaluarea habitatelor critice, Planul 

de acțiune pentru biodiversitate, Planul de implicare a părților interesate, Planul de refacere a 

mijloacelor de trai, Rezumatul netehnic, CESMP și Planul de acțiuni de mediu și sociale — va fi 

publicat pe site-urile BERD și ale companiei pentru o perioadă de 60 de zile, în cursul căreia vor avea 

loc întâlniri dedicate cu părțile interesate. Banca va monitoriza implementarea proiectului și a ESAP 

prin vizite semestriale la amplasament. 

Alinierea la Acordul de la Paris 

Proiectul este evaluat ca fiind aliniat la obiectivele Acordului de la Paris, pe baza aplicării 

metodologiei BERD privind alinierea la Acordul de la Paris pentru investițiile finanțate direct. 

Proiectul este aliniat la obiectivele de atenuare ale Acordului de la Paris, deoarece figurează pe lista 

comună a băncilor multilaterale de dezvoltare privind activitățile aliniate, în categoria „Producerea de 

energie regenerabilă, de exemplu din surse eoliene, solare, energia valurilor etc., cu emisii neglijabile 

de gaze cu efect de seră pe durata ciclului de viață”. Proiectul este în concordanță cu obiectivele de 

adaptare ale Acordului de la Paris, sub rezerva implementării unui Plan dedicat de Adaptare la 

Schimbările Climatice, a monitorizării periodice și a integrării managementului riscurilor climatice 

pentru a asigura reziliența continuă, în special în raport cu riscurile climatice fizice asociate 

incendiilor de vegetație, tasării terenului și reducerii vitezei vântului. 
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Încadrarea ca finanțare verde 

100% din finanțarea BERD este încadrată drept finanțare verde, întrucât sprijină activități care 

contribuie la atingerea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice. Această încadrare este 

realizată în conformitate cu metodologia BERD de determinare a ponderii finanțării verzi în 

investițiile sale. Rezultatele verzi estimate ale proiectului constau în reduceri ale emisiilor de 

aproximativ 280 de mii de tone de CO₂ pe an, sub rezerva confirmării tehnice finale. 

Cooperare tehnică și finanțare nerambursabilă 

Se preconizează că Proiectul va beneficia parțial de o garanție de tip first loss oferită de Uniunea 

Europeană în cadrul Programului InvestEU, mai precis prin Produsul general de datorie al BERD și 

prin componenta pentru infrastructură durabilă, în cadrul Operațiunii-cadru RenewEU de reducere a 

riscurilor, aprobată de Comitetul de Investiții InvestEU. 

Informații de Contact ale Companiei 

Rezolv Energy s.r.o. 

info@rezolv.energy 

+420 227 316 222 

https://rezolv.energy/project/dama-solar/ 

Amazon Court, Karolinská 661/4 180 00 Praha 8, Republica Cehă 

Ultima actualizare a PSD  

28 Mai 2026 

Despre impactul de tranziție 

Mai multe informații referitoare la abordarea BERD de măsurare a impactului de tranziție găsiți aici. 

Oportunități de afaceri 

Pentru oportunități de afaceri sau achiziții, contactați clientul. 

Pentru oportunități de afaceri cu BERD (care nu au legătura cu achizițiile) contactați: 

Tel: +44 20 7338 7168     

E-mail: projectenquiries@ebrd.com  

Pentru proiecte de tip public-privat, vizitați EBRD Procurement: 

Tel: +44 20 7338 6794 

E-mail: procurement@ebrd.com  

Informații generale 

Solicitări de informații referitoare la proiectele BERD – EBRD Enquiries form.  

Politica de Mediu și Socială (ESP) 

ESP și Cerințele asociate de performanță (PRs) stabilesc modalitățile prin care BERD își pune în 

aplicare angajamentul de a promova „o dezvoltare durabilă și ecologică”. ESP și PR includ prevederi 

specifice pentru respectarea de către clienți a prevederilor legislației naționale aplicabile privind 

informarea publică și consultarea, precum și stabilirea unui mecanism de reclamații pentru a primi și a 

facilita soluționarea nemulțumirilor părților interesate, în special cu privire la mediu și performanța 

socială a clientului și a proiectului. Proporțional cu natura și amploarea riscurilor și impactului social și 

https://www.ebrd.com/what-we-do/economic-research-and-data/transition-impact.html
mailto:projectenquiries@ebrd.com
https://www.ebrd.com/work-with-us/procurement.html
mailto:procurement@ebrd.com
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
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de mediu ale unui proiect, BERD solicită clienților săi să dezvăluie informații suplimentare, după caz, 

despre riscurile și impactul asociat proiectelor sau să organizeze consultări relevante cu părțile interesate 

și să răspundă la feedback-ul acestora. 

Mai multe informații despre practicile BERD în acest sens sunt prezentate în ESP. 

Integritate și Conformitate 

Departamentul BERD de Conformitate (OCCO) promovează buna guvernanță și asigură aplicarea celor 

mai înalte standarde de integritate în toate activitățile Băncii, în acord cu bunele practici internaționale. 

Evaluarea de due diligence pe integritate este efectuată pentru toți clienții Băncii, pentru a se asigura că 

proiectele nu prezintă riscuri inacceptabile de integritate sau de reputație pentru Bancă. Banca consideră 

că identificarea și soluționarea problemelor în etapele de aprobare și evaluare a proiectului reprezintă 

cel mai eficient mijloc de a asigura integritatea tranzacțiilor. OCCO joacă un rol-cheie în aceste eforturi 

de protecție și contribuie, de asemenea, la monitorizarea riscurilor de integritate în proiectele post-

investiție. 

OCCO este, de asemenea, responsabil pentru investigarea acuzațiilor de fraudă, corupție și conduită 

necorespunzătoare în cadrul proiectelor finanțate de BERD. Oricine, atât din cadrul Băncii, cât și din 

afara acesteia, care suspectează fraudă sau corupție, trebuie să transmită un raport scris Directorului de 

Conformitate prin e-mail la adresa compliance@ebrd.com. Toate problemele raportate vor fi examinate 

de OCCO în vederea măsurilor de urmărire corespunzătoare. Toate sesizările, inclusiv cele anonime, 

vor fi analizate. Sesizările pot fi formulate în orice limbă a Băncii sau a țărilor în care aceasta operează. 

Informațiile trebuie furnizate cu bună-credință. 

Politica de Acces la Informații (AIP) 

AIP stabilește modul în care BERD dezvăluie informații și se consultă cu părțile interesate pentru a 

promova o mai bună conștientizare și înțelegere a strategiilor, politicilor și operațiunilor sale după 

intrarea în vigoare la 1 ianuarie 2020. Vă rugăm să accesați pagina privind Access to Information Policy 

pentru a afla ce informații sunt disponibile pe site-ul BERD.  

Pot fi transmise solicitări specifice utilizând EBRD Enquiries form.  

Mecanismul Independent de Contestații pentru Proiecte (IPAM) 

Dacă eforturile de a aborda preocupările legate de mediu, aspectele sociale sau dezvăluirile publice cu 

Clientul sau Banca nu au succes (de exemplu, prin mecanismul de soluționare a reclamațiilor din cadrul 

proiectului Clientului sau prin colaborarea directă cu conducerea Băncii), persoanele fizice și 

organizațiile pot încerca să soluționeze problemele prin intermediul Mecanismului Independent de 

Contestații pentru Proiecte (IPAM). 

IPAM analizează în mod independent problemele legate de proiect despre care se crede că au cauzat 

(sau ar putea cauza) prejudicii. Scopul mecanismului este: să susțină dialogul între părțile interesate ale 

proiectului pentru a rezolva problemele de mediu, sociale și de dezvăluire publică; să stabilească dacă 

Banca a respectat Politica de Mediu și Socială sau prevederile specifice proiectului din Politica de Acces 

la Informații; și, dacă este cazul, pentru a aborda orice neconformitate existentă cu aceste politici, 

prevenind admiterea pe viitor a neconformităților de către Bancă. 

Vă rugăm să vizitați pagina noastră web privind Mecanismul Independent de Contestații pentru Proiecte 

pentru a afla detalii despre IPAM și mandatul său, despre modul de depunere a unei cereri spre analiză 

sau pentru a contacta IPAM prin e-mail la ipam@ebrd.com, dacă aveți nevoie de îndrumare sau de 

informații suplimentare privind depunerea unei cereri. 

 

https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
mailto:compliance@ebrd.com
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/access-to-information-policy.html
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/access-to-information-policy.html
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/access-to-information-policy.html
https://www.ebrd.com/project-finance/independent-project-accountability-mechanism.html
mailto:ipam@ebrd.com

